RIJSPI

# BELLUM CATILINAE

SCHOLARUM IN USUM

REGONOVIT

GUSTAVUS LINKERUS

EDITIONEM SECUNDAM

CURVIT

PHILIPUS KLIMSCHA.

---

VINDOBONAE.

SUMMITUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII.  
MDCCCLXXXVIII.

C. SALLUSTI CRISPI

BELLUM CATILINAE

BELLUM IUGURTHINUM

EX HISTORIIS

QUAE EXSTANT ORATIONES ET EPISTULAE

SCHOLARUM IN USUM

RECOGNOVIT

GUSTAVUS LINKERUS.

EDITIONEM SECUNDAM

CURAVIT

PHILIPPUS KLIMSCHA.

---

VINDOBONAE.

SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII.  
MDCCCLXXXVIII.

C. SALLUSTI CRISPI

BELLUM CATILINAE

SCHOLARUM IN USUM

RECOGNOVIT

GUSTAVUS LINKERUS.

EDITIONEM SECUNDAM

CURAVIT

PHILIPPUS KLIMSCHA.

VINDOBONAE.

SUMPTIBUS ET TYPIS CAROLI GEROLD FILII.  
MDCCCLXXXVIII.

## PRAEFATIO.

---

A bibliopola honestissimo invitatus C. Sallustii opera seholarum in usum a G. Linkero recognita iterum edenda suscepi. Quam bene igitur Linkerus de Sallustio meruerit, quamquam non ignoror, tamen facere non potui, quin textum ab illo constitutum saepius immutarem, praesertim cum his annis proximis viri artis criticæ Sallustianæ peritissimi longe alias atque Linkerus sententias de codicu[m] auctoritate protulissent. Ac primum quidem E. Woelflinum Sallustii librum de Catilinae coniuratione Bellum Catilinae inseribendum esse docentem secutus sum. Deinde verborum C. 27, 3—28, 4 ordinem, qualis ab omnibus codicibus traditur, retinui itemque verba, quae Linkerus „varia varii argumenti additamenta atque interpretamenta“ esse arbitratus uncis incluserat, magna ex parte servavi integra. In rebus vero orthographicis cum ne optimi quidem codices sibi constent, quae Brambachius (Hülfsbüchlein für lateinisch<sup>e</sup> Rechtschreibung) de adsimilandis consonis dedit praecepta usurpavi et ac ante c, ap ante p, at ante t, col ante l, com ante m p, cor ante r, im ante b m p, of ante f, op ante p, suf ante f, sup ante p scripsi.

Quod denique ad interpunctionem attinet, a ratione distinguendi saepe recessi; haud enim crediderim ablativis absolutis seiungendis, ut id exempli causa adferam, vel interpunctione a Linkero ad C. 3, 3 vel 14, 2 commendata facilius perspici posse, quae partes enuntiatorum inter se cohaereant quaeve opponantur.

Ceterum in exsequendo hoc munere H. Jordani editionem tertiam secutus sum ducem, ita tamen, ut quae alii viri docti ad emendandas scripturas aut suspiciosas aut prorsus corruptas excogitaverunt, si probabilia videbantur, in huius editionis usum converterim, aliquot locis remedia ipse invenire studuerim.

Locos, quibus haec editio ab Jordani editione tertia discrepat, perscripsi indicesque nominum singulis libellis adiunxi.

Scripsi Oppaviae mense Januario 1888.

*Ph. Klinscha.*

## DISCREPANTIA SCRIPTURAE

HUIUS EDITIONIS AB H. JORDANI EDITIONE TERTIA\*).

2, 8 *transegere*. Cf. Meusel, Jahresber. des phil. Ver. zu Berlin 1880 p. 19. — 10, 3 *primo imperi, deinde pecuniae*. Cf. C. Nipperdey, Opuscula p. 542. — 13, 1 *constructa*. Cf. quae disputavi, Zeitschr. f. d. ö. G. 1878 p. 166 sq. — 14, 5 *molles etiam et fluxi*. Cf. W. Wagner, Rhein. Mus. XXIII p. 700. — 18, 1 *in quibus*. — 18, 3 *nequiverat*. — 19, 1 *inimicumque*. Cf. E. W. Fabri. — 19, 5 *antea*. — 20, 1 *secedit*. — 20, 10 *nobis*. — 22, 2 *idque eo dictitavere fecisse*. Augustinum Scheindler secutus temptavi. — 23, 1 *copertus*. — 26, 5 et 27, 2 *consuli*. — 27, 3 *convocat ad*. H. Wirz. — 29, 1 *exagitatum*. — 31, 5 *et sui expurgandi simul, si*. Ipse conieci. — 31, 7 *in populum Romanum*. — 33, 1 *patria sede*. Cf. A. Weinhold, Acta soc. phil. Lips. I p. 233 sq. — 35, 3 *et.... persolverat*. Ipse scripsi. — 37, 5 *item alii, qui.... alebantur*. J. Prammer. — 46, 5 *tenens perducit*. — 50, 2 *orabat, ut*. — 50, 4 *qui.... abductis*. H. Wirz. — 51, 4 *quae reges*. — 51, 5 *infida et adversa*. — 51, 9 *collubrissent*. — 51, 15 *severior*. — 51, 27 *ex bonis*. Cf. R. Schöll, Hermes XI p. 332 sq. — 51, 27 *ignaros aut*. — 52, 18 *paulum*. Cf. F. Vogel, Ὀμοιότητες Sallustianae p. 2. — 52, 29 *prospere*. — 55, 1 *quae supplicium*. — 56, 5 *cuius generis*. J. Prammer. — 57, 4 *impeditos in fuga*. Cf. C. Meiser, Blätter f. d. bayer. Gymnasialschulwesen XX p. 487. — 58, 9 *sin metu*. — 58, 12 *adgredimini*. — 59, 2 *rupem asperam*. A. S. Wesenberg. — 59, 3 *colonis*. — 60, 2 *maximo clamore infestis signis*.

\* ) 57, 1 *quod ad bellum*. Erratum in ed. J.

C. SALLUSTI CRISPI  
BELLUM CATILINAE.

Omnis homines, qui sese student praestare I  
ceteris animalibus, summa ope niti decet, ne vitam  
silentio transeant veluti pecora, quae natura prona  
atque ventri oboedientia finxit. Sed nostra omnis<sup>2</sup>  
vis in animo et corpore sita est: animi imperio,  
corporis servitio magis utimur; alterum nobis cum  
dis, alterum cum beluis commune est. Quo mihi  
rectius videtur ingeni quam virium opibus gloriam  
quaerere et, quoniam vita ipsa qua fruimur brevis  
est, memoriam nostri quam maxume longam effi-  
cere; nam divitiarum et formae gloria fluxa atque<sup>4</sup>  
fragilis est, virtus clara aeternaque habetur.

Sed diu magnum inter mortalis certamen fuit,<sup>5</sup>  
vine corporis an virtute animi res militaris magis  
procederet. Nam et priusquam incipias consulto  
et ubi consulueris mature facto opus est. Ita utrum-<sup>7</sup>  
que per se indigens alterum alterius auxilio eget.  
Igitur initio reges — nam in terris nomen imperi<sup>2</sup>  
id primum fuit — divorsi pars ingenium, alii cor-  
pus exercebant: etiam tum vita hominum sine cu-  
piditate agitabatur, sua cuique satis placebant.